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Bu tezin amacı Ģu ana kadar detaylı olarak çalıĢılmamıĢ olan Türkiye’nin önemli 

subasar ormanları ve sulak alanlarından biri olan Acarlar Gölü Longoz Ormanı’nın 

ciğerotu çeĢitliliğinin ortaya çıkartılması ve ciğerotları florasının araĢtırılmasıdır. 

ÇalıĢma alanı; Marmara Bölgesi’nde yer alan Sakarya ili, Karasu ile Kaynarca ilçeleri 

sınırları içerisinde Sakarya Nehri havzasında yer alan Acarlar Gölü Longoz Ormanı'dır.  

AraĢtırma sahasına farklı vejetasyon dönemlerinde (2016 Temmuz-2017 Mart) yapılmıĢ 

arazi çalıĢması sonucunda toplanmıĢ olan 70 ciğerotu örneğinin teĢhisleri yapılarak 12 

familyaya ait 13 cins ve bu cinslere ait 20 tür tespit edilmiĢtir. Bu türlerden 5 tanesi 

(Riccia sorocarpa Bisch., Riccia fluitans L., Riccia nigrella DC., Cephalozia ambigua 

C. Massal., Fossombronia husnotii Corb.) Henderson (1961) kareleme sistemine göre 

A2 karesi için yeni kayıttır.  
 

Tür sayısı bakımından en zengin olan familyalar; Ricciaceae (3 tür), Lophocoleaceae (3 

tür) ve Fossombroniaceae (3 tür)’ dir. Ġçerdiği tür sayısı en fazla olan cinsler ise 3 adet 

türü bulunan Riccia ve Fossombronia ile ikiĢer tür bulunduran Lophocolea, Cephalozia 

ve Scapania’ dır.  
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ANAHTAR KELĠMELER: Marchantiophyta, Ciğerotu, Flora, Acarlar Gölü Longoz 
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ABSTRACT 

 

Master Thesis 

 

THE LIVERWORT (MARCHANTIOPHYTA) FLORA OF ACARLAR LAKE 

FLOODPLAIN FOREST (SAKARYA)  

 

Satı SARIOĞLU 

 

Çankırı Karatekin University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Biology 

 

 

Supervisor: Prof. Dr. Tamer KEÇELĠ 

 

This research aims to study the diversity in the liverworts of Acarlar Lake Foodplain 

Forests, which is one of the most important wetlands and flooded forestlands in Turkey. 

The study is the first of its kind and investigates the flora of the liverworts extensively. 

The research field, Acarlar Lake Longoz Forest, is located in the province of Sakarya 

and the region of Marmara, and borders Karasu and Kaynarca provinces. Research in 

the field of different vegetation period (July 2016-March 2017) made 70 liverwort 

collected as a result of field work done for example in the diagnosis of 13 species 

belonging to 12 families and 20 species belonging to this genus have been identified. 

According to the grid-square system, five of these species (Riccia sorocarpa Bisch., 

Riccia fluitans L., Riccia nigrella DC., Cephalosia ambigua C. Massal., Fossombronia 

husnotii Corb.) Henderson (1961) are new records for square A2. 

 

The richest families, in terms of number of species, are Ricciaceae (3 species), 

Lophocoleaceae (3 species) and Fossombroniaceae (3 species). The most common 

species are Riccia and Fossombronia, which contain 3 species and Lophocolea, 

Cephalozia and Scapania which contain 2 species. 

 

 

2018, 71 pages 

 

 

 

Key Words: Marchantiophyta, Liverwort, Flora, Acarlar Lake Floodplain Forest, 
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1. GĠRĠġ  
 

Briyofitler, karasal bitkilerin tohumlu bitkilerden sonraki en fazla takson içeren ikinci 

büyük grubunu oluĢtururlar. Briyofitler ilk zamanlarda klasik olarak Bryophyta bölümü 

altında üç sınıfta (Hepaticae, Anthocerotae, Musci) incelenmekteydi. Ancak yapılan son 

moleküler filogeni çalıĢmalarından sonra, günümüzde üç ayrı bölüm altında 

değerlendirilmektedir (Glime 2009; Goffinet and Shaw 2009): 

 

 Bu bölümler;  

 Marchantiophyta (Ciğerotları, yaklaĢık 5.000 tür), 

 Anthocerotophyta (Boynuzotları, yaklaĢık 150 tür),  

 Bryophyta’dan (Karayosunları, yaklaĢık 13.000-15.000 tür) oluĢmaktadır (Glime 

2009; Goffinet and Shaw 2009).  

 

Briyofitler yaĢamlarını sürdürebilecekleri kadar nemin var olduğu tropikal bölgelerden, 

subantartik ve subarktik bölgelere kadar dünyanın bütün iklimlerinde geniĢ bir yayılıĢa 

sahiptirler. Briyofitler karasal bitkiler olarak bilinmelerine karĢın, su kenarlarında ve 

bazen de tamamen suya gömülü olarak bulunabilmektedirler. Briyofitler daha çok nemli 

iklime sahip bölgelerde, gölgelik alanlarda ve tatlı su kenarlarında geniĢ yayılıĢa 

sahiptirler. Bunun yanında toprağın ve nemin çok az olduğu kurak ortamlar gibi ekstrem 

koĢullarda da yaĢamlarını sürdürebilmektedirler. Birçok bitkinin hayatını sürdüremediği 

ağaç kabukları, çıplak kaya yüzeyleri gibi alanlarda da briyofitler bulunabilmektedir 

(Schofield 2001). 

 

Ciğerotları oldukça ilkel bitkilerdir. Karasal yaĢama ilk adaptasyon sağlayan bitkiler 

olmalarına rağmen üremeleri halen suya bağımlıdır. Ciğerotlarında polen ve tohum 

oluĢumu görülmez. Üremelerini sporlar vasıtasıyla gerçekleĢtirirler. Spor oluĢumu için 

eĢeyli üremeyi sağlayan anteridyum adı verilen erkek gametangiyum ve arkegonyum 

adı verilen diĢi gametangiyum mevcuttur. ĠĢte bu aĢamada suya ihtiyaç vardır. Çünkü 

spermler yumurtaya ancak suda yüzerek ulaĢabilmektedir. Dolayısıyla ortamda su 

bulunmadığı zaman spermlerin yumurtaya ulaĢması mümkün olmaz ve böylece 

döllenme gerçekleĢemez. Bu sebeple de ciğerotlarının üremeleri suya bağımlıdır. 
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Döllenen yumurtanın arkegoniyum’u terk etmeden embriyoyu (sporofiti) oluĢturması ve 

dolayısıyla sporofitin gametofite bağımlı olarak geliĢmesi gibi özellikleri ile de bitkiler 

alemindeki diğer bölümlerden ayrılmaktadırlar. YaĢam devrelerinde haploid (n) 

gametofiti, diploid (2n) bir sporofit dönemin takip ettiği haplodiplobiyont bir döl 

almaĢına sahiptirler. Bazı türleri vejetatif olarak da (gemma ve tallus parçaları ile) 

çoğalma yeteneğine sahiptirler. Bazı tallussu ciğerotları “gemma çanağı” denilen yapılar 

bulundururlar ve bu yapılar içerisinde “gemma” adı verilen bir hücre grubu meydana 

getirirler. Bazı yapraksı ciğerotları ise yaprakların sürgün uçlarında ya da yaprak 

kenarlarında gemma oluĢtururlar. OluĢan gemmalar suyun yeterli olmaması gibi üreme 

için elveriĢsiz koĢullarda ve döllenmenin gerçekleĢemediği durumlarda ayrıldığı 

bitkinin bir kopyasını oluĢturmak ve devamlılığını sağlamak ile görevlidirler (Keçeli 

2004a). 

 

Bir ciğerotunun yaĢamı haploid bir spor ile baĢlar, toprağa düĢen spor uygun Ģartları 

bulduğunda da çimlenerek protonema yapısını oluĢturur. Protonema safhası kısa süreli 

geçici bir aĢamadır ve sonrasında protonema apikal bölünmeler geçirerek genç bireyi 

meydana getirir (Keçeli 2004a).  

 

Ciğerotlarında döllenme için suya ihtiyaç duyulması, çoğalmayı sınırlayan önemli 

etkenlerden birisidir. Nem ve gölgelenme bakımından duyarlı olmalarına karĢın 

ciğerotlarının oldukça farklı habitatlarda geliĢen birçok üyesi de bulunmaktadır. 

Genellikle nemli ortamlarda, orman altları, turbalıklarda, göl, dere ve bataklık 

kenarlarında, su sızıntılarının olduğu kayalık bölgelerde, su içerisinde veya yüzeyinde, 

toprak üzerinde, beton ve çürümekte olan organik materyal üzerinde, çalı veya ağaçların 

gövde ve dalları üzerinde geliĢirler. Nem bakımından fakir olan ortamlarda yaĢayan 

türler sadece nemli olan mevsimlerde aktiftir. Diğer mevsimlerde ise dinlenme fazına 

geçerler (Keçeli 2004a). 

 

Çok önemli bir coğrafyada yer alan Türkiye, biyolojik çeĢitlilik bakımından oldukça 

zengindir. Coğrafyası, konumu, ekolojisi, iklim, toprak ve jeolojik özellikleri, yükselti 

farklılıkları, içerdiği sulak alanlar ve kıyısal alanları Türkiye’nin bu biyolojik zenginliğe 

sahip olmasında temel etkenler arasında yer almaktadır.  
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Türkiye’nin önemli biyolojik zenginliğine sahip alanlardan biri olan Acarlar Longoz’u 

1976 yılında Orman Bakanlığı, Milli Parklar ve Av Yaban Hayatı Genel Müdürlüğü’nce 

koruma ve üretme sahası olarak ayrılması uygun görülmüĢ ve “Yaban Hayatı Koruma 

Sahası” olarak ilan edilmiĢtir. Aldığı bu statüden sonra 25.06.1998 tarihinde Bursa 

Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu tarafından 1.Derece Doğal Sit alanı olarak 

ilan edilmiĢtir (Anonim 2017). 

 

Acarlar Gölü Longoz ormanı; Marmara Bölgesinde yer alan Sakarya iline bağlı Karasu 

ve Kaynarca ilçe sınırları içerisinde bulunup Sakarya Nehri Havzasında yer almaktadır. 

ÇalıĢma alanı olarak seçilen Longoz Ormanında yapılmıĢ karayosunlarına dair 

çalıĢmalar bulunmakta olup ciğerotları üzerine detaylı çalıĢmalara rastlanmamıĢtır. Her 

mevsim yağıĢ alan iklimi ile sulak alanlar açısından zengin olması ve birçok hayvan ve 

endemik bitkiye ev sahipliği yapması nedeniyle, Türkiye’nin en önemli subasar 

ormanlarından biri olan Acarlar Gölü Longoz Ormanı çalıĢma alanı olarak seçilmiĢtir. 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

 

Türkiye’de ciğerotları konusunda yapılan çalıĢmalara bakıldığında konu ile ilgili ilk 

çalıĢmaların yabancı araĢtırmacılar tarafından yapıldığı görülür. Yerli araĢtırmacılar ise 

1980’li yıllardan itibaren çalıĢmalarını bu temeller üzerine geliĢtirerek bugünkü düzeye 

getirmiĢlerdir.  

 

ÇalıĢma materyalimizi oluĢturan ciğerotları ile ilgili Türkiye’den ilk olarak verilmiĢ 

olan kayıtlar 1889 yılında Wettstein’in “Doğu Florasına Katkılar” adlı eseridir. Bu 

eserde; Marchantia polymorpha L. ve Janusia mediterranea (Vell.) W. R. Anderson 

(Syn Fimbriaria elegans Spreng.) Türkiye için verilen ilk ciğerotu kayıtlarıdır 

(Özenoğlu 2000). 

 

Henderson ve Muirhead 1955 yılında, Doğu Karadeniz, Ġç Anadolu ve Karadeniz 

Bölgeleri’nden briyofit kayıtları vermiĢlerdir. Robinson ve Godfrey (1960), Kuzeydoğu 

ve Ġç Anadolu, Karadeniz Bölgesi, Güneybatı Anadolu ve Marmara Bölgeleri’nden, 

(Henderson 1961a, 1961b, 1963) Doğu Karadeniz ve Doğu Akdeniz Bölgeleri’nden, 

Walther ve Leblebici (1969) Batı Anadolu Bölgesi’nden yapmıĢ oldukları çalıĢmalarla 

briyofit kayıtları vermiĢlerdir. Yine Henderson ve Prentice 1969 yılında Türkiye’den 

toplanmıĢ olan tüm örneklerin listesini yayınlamıĢlardır. Böylece yapılan bu çalıĢmalar 

sonucunda 1980 yılına kadar Türkiye’den toplam 132 ciğerotu kaydı verilmiĢtir. 

 

Bu yıllardan sonra yerli araĢtırmacıların ciğerotları üzerine yaptıkları çalıĢmalar 

karĢımıza çıkmaktadır. Gökler vd. 1984’te yaptıkları araĢtırma sonucunda Türkiye için 

yeni bir ciğerotu kaydı vermiĢlerdir. Çetin ve Yurdakulol 1986’da yaptıkları 

araĢtırmayla Yedigöller Milli Parkı’nın ciğerotları florasını yayınlamıĢlardır. Gökler vd. 

1986’da Türkiye ciğerotları florası kontrol listesini yayınlayarak toplamda 143 takson 

bildirmiĢlerdir. Gökler ve Öztürk (1986a, 1986b), Türkiye’de yayılıĢ gösteren bazı 

ciğerotları üzerinde taksonomik araĢtırmalar yapmıĢlardır.  
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Çetin 1988 yılında Türkiye ciğerotları florası kontrol listesini (145 takson) yayınlamıĢtır 

ve bir yıl sonra Çetin (1989a) Türkiye’den yeni bir ciğerotu kaydı vermiĢtir. Aynı yılın 

ilerleyen dönemlerinde Çetin (1989b) Antalya ve çevresinde ciğerotları üzerine 

araĢtırmalar yapmıĢtır. Seçmen vd. (1989) ile Gökler (1989) floraya Türkiye için yeni 

birer ciğerotu kaydı bildirmiĢlerdir. 

 

Gökler ve Öztürk 1991 yılında Türkiye için yeni bir kayıt bildirmiĢ ve kare kayıtlarına 

göre Türkiye ciğerotları florası kontrol listesini yayınlamıĢlardır. Gökler (1992, 1993a, 

1993b) Batı Anadolu Bölgesi ciğerotları florası üzerine araĢtırmalar yapmıĢtır. Çetin 

1993 yılında Köyceğiz-Dalyan civarı briyofit florası üzerine araĢtırma yapmıĢtır. Gökler 

ve Öztürk 1994 yılında önce Ġstanbul ili, daha sonra da Kütahya ili ciğerotları üzerinde 

taksonomik ve ekolojik araĢtırmalar yapmıĢlardır. Gökler 1996 yılında Kuzey Anadolu 

ve Kafkas bölgeleri ciğerotları üzerinde çalıĢmalar yapmıĢtır. Aynı yıl Gökler ve Öztürk 

(1996) Türkiye’nin Trakya bölgesindeki ciğerotları florasını çalıĢmıĢlardır. Özdemir ve 

Baydar (1997) Giresun ilinin Tirebolu ilçesi briyofitleri ile ilgili çalıĢma yapmıĢlardır. 

1998 yılında Gökler bu kez Altındere Milli Parkı ciğerotlarını çalıĢmıĢtır. Yine 1998 

yılında Müller Türkiye için iki yeni ciğerotu kaydı vermiĢ, Gökler ve Aysel de bir yeni 

ciğerotu kaydı bildirmiĢlerdir. 

 

Çetin, Sinop ve çevresi (1999a) ile Uludağ (Bursa) Milli Parkı (1999b) ciğerotları 

florası üzerine katkıda bulunmuĢtur. Everest ve Ellis 1999 yılında Güney Anadolu 

Bölgesi briyofit florası ile ilgili çalıĢma yapmıĢlardır. Gökler ve Özenoğlu (1999a) 

Kazdağı Milli Parkı ciğerotları üzerine çalıĢmıĢlar yapmıĢlardır. Yine Gökler ve 

Özenoğlu (1999b) Bilecik ili ciğerotları floralarısını yayınlamıĢlardır. Gökler vd. (2000) 

Türkiye ciğerotları florası için yeni bir kayıt vermiĢlerdir. Özenoğlu ve Gökler Muğla ili 

(2001) ve Dilek Yarımadası Milli Parkı (2002) ciğerotları florasını araĢtırmıĢlardır. 

 

Keçeli (2004b) yeni bir kayıt (Pedinophyllum interruptum (Nees) Kaal.) bildirmiĢ olup, 

Keçeli vd. yine (2004)’te Türkiye ciğerotları florası için yeni bir kayıt (Riccardia 

latifrons (Lindb.) Lindb.) bildirmiĢlerdir. Keçeli ve Çetin (2004a,b) Türkiye ciğerotu 

florası için Ptilidium pulcherrimum ve Cephaloziella dentata (Raddi) Steph. kayıtlarını 
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vermiĢlerdir. Kürschner ve Erdağ 2005 yılında Türkiye briyofitleri kontrol listesini 

yayınlamıĢlardır. Bu yayında toplam 1731 isim incelemesi sonucunda 3 boynuzotu türü, 

163 ciğerotu ve 721 karayosunu taksonu belirlemiĢlerdir.  

 

Keçeli ve Abay (2006)’da, Değirmenboğazı, Karakabaağaç ve BaĢdeğirmendere 

köylerinin ve çevrelerinin (Balıkesir) ciğerotları florasını çalıĢmıĢlardır. Yine Keçeli ve 

Abay (2007a) ve (2007b) yeni birer ciğerotu kaydı bildirmiĢlerdir. Kiremit vd. (2007) 

Antalya ili ve çevresinin ciğerotları ve boynuzsu ciğerotları üzerine araĢtırma 

yapmıĢlardır. Yine 2007 yılında Uyar vd. Yenice Ormanları (Karabük) briyofit florasını 

araĢtırmıĢlardır. Ören vd. (2007) Balıkesir ili Bandırma, Manyas bölgesi briyofit 

florasını çalıĢmıĢlardır. Ezer vd. (2008) Türkiye ciğerotları florası için yeni bir kayıt 

vermiĢlerdir. Keçeli vd. (2008) yeni ciğerotu kaydı bildirmiĢlerdir. 

 

UrsavaĢ ve Abay (2009) Ilgaz Dağları Yenice Ormanları briyofit florasına katkıda 

bulunmuĢlardır. Abay vd. (2009)’da Kaçkar Dağları briyofit florasına katkıda 

bulunmuĢlardır. Özenoğlu Kiremit ve Keçeli (2009) Türkiye'nin ciğerotu ve boynuzsu 

ciğerotlarının açıklamalı kontrol listesinde 3 boynuzsu ciğerotu türü ve 169 ciğerotu 

taksonu yayınlamıĢlardır.  

 

Cangül ve Ezer (2010) Kaplandede Dağı (Düzce) briyofit florası üzerine araĢtırma 

yapmıĢlardır. Kiremit (2011)’de yeni bir ciğerotu kaydı bildirmiĢtir. ġimsek vd. 

(2011)’de Ilgaz Dağları ciğerotları florasına katkıda bulunmuĢlardır. Keçeli vd. (2011) 

yeni bir ciğerotu kaydı vermiĢlerdir. 

 

Ören vd. (2012)’de Batı Küre Dağlarının (Bartın-Kastamonu) Briyofit Florasını 

araĢtırmıĢlardır. Kırmacı vd. (2012)’de Türkiye ve Güneybatı Asya'daki Briyofit 

Florasına yeni ve önemli kayıtlar sunmuĢlardır. Ezer vd. (2013)’te Türkiye Briyofit 

Florasına yeni kayıt (Scapania gracilis Lindb.) bildirmiĢlerdir. Batan ve Özdemir 

(2014) Türkiye ve Güneybatı Asya yeni Briyofit kayıtları Ģeklinde bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. Özenoğlu Kiremit vd. (2014) Türkiye'de Riccia canaliculata üzerine bir 
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çalıĢma yapmıĢlardır. Kara vd. (2014) Erciyes Dağı’nın briyofit florasını çalıĢmıĢlar, 6 

yeni briyofit kaydı bildirmiĢlerdir. 

 

AlataĢ vd. (2015)’de Zonguldak ili Göbü köyünün Epifitik Briyofit Florasını 

çalıĢmıĢlardır.  Ören vd. (2015)’de Türkiye Briyofit Florasına yeni kayıtlarla (Syntrichia 

minor ve Cephaloziella integerrima) katkıda bulunmuĢlardır. AlataĢ ve Uyar (2015)’de 

Abant Dağlarının Briyofit Florasını çalıĢmıĢlardır. Ören vd. (2015)’de Zonguldak Ġli 

Briyofit Florasına Katkılarda bulunmuĢlardır.   

 

Söderström vd. (2016) boynuzotları ve ciğerotlarınının dünya kontrol listesini 

yayınlamıĢlardır. ġimĢek ve Çetin (2016)’da Bolu Dağları Ciğerotları florasına katkıda 

bulunmuĢlardır. Sarı ve Ören (2016)’da Safranbolu’nun (Karabük) Briyofit Florası’nı 

araĢtırmıĢ, ciğerotlarından 16 familyaya ve 18 cinse ait 24 tür ve türaltı takson tespit 

etmiĢlerdir. Ören vd. (2017) Türkiye ve Güneybatı Asya için yeni ve önemli briyofit 

kayıtları bildirmiĢlerdir. Gökler (2017)’de UĢak Ġli Ciğerotları Florasını araĢtırmıĢ ve 

ciğerotlarından 19 tür tespit etmiĢtir. AlataĢ ve Uyar (2017)’de Türkiye’nin Briyofit 

Vejetasyonu için; biri bilim dünyası 4’ü Türkiye için yeni kayıt bildirmiĢlerdir. Gürsu 

ve Çetin (2017)’de Karasu (Sakarya/Türkiye) ve Civarının Karayosunu (Briyofit) 

Florasını çalıĢmıĢlardır. 
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3. ARAġTIRMA ALANININ ÖZELLĠKLERĠ 

 

Acarlar Gölü Longoz Ormanları, Sakarya ilinin Karasu ve Kaynarca ilçeleri sınırlarında 

yer almaktadır. Karasu ilçesinin baĢlama noktası Marmara Bölgesi’nde, bitiĢi ise Batı 

Karadeniz Bölgesi’ndedir. ÇalıĢılan istasyonlarda en düĢük rakım 2 m, en yüksek rakım 

ise 50 metredir. Longoz ormanı sahası kıyıya paralel uzanmakta, Karadeniz kıyı 

çizgisinden yaklaĢık 1.5 km içeride ve 7.5 km uzunluğundadır. Sulak alanda en geniĢ 

yer 1250 m en dar yer ise 250 metredir (Gönençgil 2008).  

 

 

    

ġekil 3.1 Acarlar Gölü Longoz Ormanından birer kesit 
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ġekil 3.2 Acarlar Gölü Longoz Ormanından birer kesit  
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Orman Bakanlığı Milli Parklar ve Av Yaban Hayatı Genel Müdürlüğü tarafından, 2.800 

ha olan gölün batı kısmının 1.576 hektarlık alanı 1976 yılında “Yaban Hayatı Koruma 

Sahası” olarak ilan edilmiĢtir. Aldığı bu statüden sonra Bursa Kültür ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kurulu tarafından 25.06.1998 tarihinde 1. Derece Doğal (Tabii) Sit 

alanı olarak ilan edilmiĢtir (Anonim 2017). 

 

 

ġekil 3.3 Alanda bulunan tabelalar (Anonim 2018a) 

 

  

ġekil 3.4 Alanda bulunan tabelalar 
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ġekil 3.5 Acarlar Gölü Longozu’nun lokasyonu (Gönençgil 2008) 
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3.1 Genel Coğrafi Özellikler (Fiziki) 

 

Acarlar Longozu, Sakarya Nehri’nin Karadeniz’e döküldüğü, ağız kesiminin batısında 

yer alır. Göl; sulak alan, orman, deniz kıyısı habitatları olmak üzere pek çok ekosistemi 

ve orman formasyonunu barındırır. Bu özellikleri sebebi ile birçok hayvan ve bitki türüne 

de ev sahipliği yapar. Acarlar Longozu, Türkiye’de kesintisiz uzanan en uzun kumul 

sistemine sahiptir. Bu kumullar bölgede pek çok derenin Karadeniz’e ulaĢmasına engel 

olarak, Acarlar Gölü’nü meydana getirmiĢtir (Anonim 2018d). 

 

 

ġekil 3.6 Acarlar Gölü Longozu ve yakın çevresinin uydu görüntüsü (Anonim 2018d) 

 

Acarlar Longozu’nun kuzey sınırını meydana getiren ve Karadeniz’le bağlantısını kesen 

kıyı kumulları sırtlar ve tepeler halinde uzanmaktadır. Yer yer 25-30 metreyi bulan 

tepeler ve 50 metreye ulaĢan sırtlar ayrı bir ekosistemin de kaynağını oluĢturmaktadır. 

Acarlar Longozunu birçok sulak alan veya gölden ayıran ve ülkemizde çok az sulak 

alanda karĢımıza çıkan özelliği, göl tabanının büyük ölçüde (tahribattan kurtulabilenler) 

geçilmesi zor, yoğun bir orman formasyonu ile kaplı olmasıdır (Gönençgil 2008). 
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3.2 Jeoloji 

 

Sakarya’da bölgesel boyuttaki jeolojik yapı ve kayaç türleri, genel olarak doğu-batı 

gidiĢli hatlar Ģeklinde geliĢmiĢtir. Bölgedeki en önemli yapılar arasında Ġntra-Pontid 

Kenet KuĢağı ve Kuzey Anadolu Fayı (KAF) sayılabilir. Intra-Pontid Kenet KuĢağı 

günümüzde Sapanca - Akyazı hattına karĢılık gelir (Anonim 2018b).  

 

OluĢumuna neotektonik dönemde baĢlamıĢ olan KAF’ın en önemli izlerinden biri 

bölgede oluĢturduğu çukurluklar ve yükseltilerdir. Bolu Havzası, Adapazarı Havzası, 

Düzce Havzası, Geyve - Pamukova Havzası ve Sapanca’dan itibaren batıda Marmara 

denizi çöküntüsü ile birleĢen tüm havzalar, bu fay kuĢağının neotektonik dönem 

içindeki ürünleridir (Anonim 2018b). 

 

Bölge, tektonik açıdan oldukça aktif bir zonun (Kuzey Anadolu Fay Zonu) kuzeyinde 

yer alır. Bölgede etkin olan sıkıĢma tektoniğinin Orta Eosen sonrasına kadar devam 

ettiği gözlenmektedir. Bölgede izlenebilen en önemli tektonik hat Kocaali-Karasu 

güneyinde yer alan kuzeybatı-güneydoğu doğrultulu, düĢey atımlı fay hattı olup, fay 

hattı proje alanının yaklaĢık 10 kilometre güneydoğusunda yer almaktadır. Adı geçen 

fay hattı Kocaali güneyindeki Çakal Dağı ve çevresinde çatallanarak bir mekik yapısı 

oluĢturmuĢ. Düzce fayı inceleme alanın yaklaĢık 54 km Kuzey Anadolu Fay (KAF) 

Zonu ise yaklaĢık 60 kilometre güneyinde yer almaktadır (Anonim 2018b).   

 

Bölgede gözlenen bir diğer önemli tektonik hat ise Karasu güneyindeki Yuvalıdere 

köyünün kuzeyinden geçen ve yaklaĢık olarak doğu-batı doğrultulu, kuzeye eğimli ters 

faydır. Bu fay hattı ise inceleme alanın yaklaĢık 14 km G-GD’sunda yer almaktadır. 

Ayrıca bu ters fay hattı kuzeybatı-güneydoğu doğrultulu, sağ yanal atımlı faylar 

tarafından yırtılmıĢtır (Anonim 2018b).   
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ġekil 3.7 Jeoloji haritası (Anonim 2018b) 
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3.3 Ġklim 

 

Acarlar Longozu ve çevresi, iklim özellikleri açısından bakıldığında Karadeniz Termik 

Rejiminin etkisi altındadır. Bu rejimde denizel etkiler kuvvetli olup, yazlar fazla sıcak 

geçmemektedir, kıĢlar da çok soğuk olmamaktadır. Sıcaklık değiĢimleri kısmen 

düzenlidir (Koçman 1993).  

 

Çizelge 3.1 Kaynarca meteoroloji istasyonuna ait iklim verileri 

Parametre Oc. ġub. Mar. Nis. May. Haz. Te. Ağu. Eyl. Eki. Kas. Ara. 

Ort. Sıc.˚C 5.6 6.3 7.7 11.9 15.7 19.7 21.4 21.3 18.7 14.9 11.2 7.9 

Min.Sıc. 

Ort. ˚C 

2.2 2.8 3.8 7.4 11.2 14.6 16.7 16.5 13.7 10.4 6.9 4.3 

Max.Sıc. 

Ort.˚C 

9 9.9 11.7 16.4 20.3 24.8 26.1 26.1 23.7 19.4 15.6 11.6 

 

3.3.1 YağıĢ 

 

Alanda yıllık ortalama yağıĢ 948.0 mm’dir. Ortalama maksimum yağıĢ 118.8 mm ile 

Ocak ayında, ortalama minimum yağıĢ ise 46.4 mm ile Mayıs ayında görülmektedir. 

Yıllık yağıĢların % 50’sinden fazlası sonbahar ve kıĢ mevsimlerinde düĢmektedir. 

YağıĢlar büyük oranda yağmur Ģeklinde görülmektedir. YağıĢ özelliklerine bakıldığında 

Karadeniz YağıĢ Rejiminin etkili olduğu görülmektedir. Her mevsim yağıĢlı 

geçmektedir (Gönençgil 2008). 

 
ġekil 3.8 Karasu ilçesi yağıĢ miktarı (Berrak gökyüzü (sarı arka plan) ve Bulutlar (gri 

arka plan). Gri arka planın koyuluğu bulut örtüsünün sıklığına bağlıdır) (Anonim 

2018c) 
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3.3.2 Nem 

 

Yıllık ortalama nispi nem % 81’dir. Yıl içerisinde ortalama nispi nem değerleri % 77 ile  

% 83 arasında değiĢmekte, yıl içinde belirgin bir artıĢ veya azalıĢ olmamaktadır. 

Karadeniz kıyısında bulunan alanda nemlilik oranının yüksek olmasının sebebi denizel 

etkilerdir (Gönençgil 2008). 

 

3.3.3 Sıcaklık 

 

Alanın yıllık ortalama sıcaklığı 13.60 °C’dir. Aylık ortalama en yüksek sıcaklık 21.90 

°C ile Temmuz ayında görülmektedir. Aylık ortalama en düĢük sıcaklık ise 6.0 °C olup, 

Ocak ayında görülmektedir. Ortalama sıcaklık verilerine bakıldığında mevsimler 

arasındaki sıcaklık farkının çok fazla olmadığı, mevsim geçiĢlerinin de sert olmadığı 

görülmektedir (Gönençgil 2008). 

 

 

ġekil 3.9 Kaynarca ilçesi saatlik aralıklarla bağıl nemi de içeren sıcaklık (Anonim 

2018c) 

 

3.3.4 Rüzgâr 

 

Alanda hâkim rüzgâr yönü Rubinstein formülüne göre NNE ve SW’dir. Kara ve 

denizlerin yıl içinde farklı ısınması neticesinde ilkbahar ve yaz aylarında NE rüzgârları 

hâkim iken kıĢ ve sonbahar mevsiminde güney sektörlü rüzgârlar daha etkilidir 

(Gönençgil 2008). 
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ġekil 3.10 Karasu ilçesi Rüzgâr hızı ve yönü (0° = Kuzey, 90° = Doğu, 180° = Güney 

ve 270° = Batı) (Anonim 2018c) 

 

3.4 Acarlar Longozunun Biyocoğrafik Özellikleri 

3.4.1 Bitki Örtüsü 

 

Acarlar Longozu’nun bulunduğu alanda bitki örtüsünün Ģu an ki görünümünü almasında 

beĢeri faktörler önemli bir rol oynamaktadır. Bir sahanın bitki örtüsünü belirleyen 

unsurlar, iklim, toprak ve yüzey Ģekilleri gibi doğal süreçler olsa da Acarlar 

Longozu’nda olduğu gibi birçok hassas alanda insan faaliyetleri doğal geliĢimi 

kısıtlayan, hatta tahrip eden uygulamaları gerçekleĢtirmektedir. Bu koĢullar altında alan, 

iklim ve diğer fiziki unsurlar açısından verimli bir bitki örtüsüne sahip olma potansiyeli 

varken, tahribat ve yanlıĢ uygulamalar nedeniyle karakter değiĢikliğine maruz kalmıĢtır. 

Buna göre doğal bitki örtüsü birçok noktada yerini tarım alanlarına ve çalı 

topluluklarına bırakmıĢtır (Gönençgil 2008). 

 

Acarlar Longozu, sulak alan ve orman ekosistemlerinin bütün özelliklerinin iç içe 

geçmesi sebebiyle flora açısından oldukça zengindir. Yapılan Yönetim Planı 

çalıĢmalarının değerlendirilme sonucunda 70 familyaya ait 203 cins, 247 tür ve tür altı 

takson tespit edildiği görülmüĢtür (Anonim 2018b).  
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ġekil 3.11 Acarlar Gölünün ekosistem haritası (Anonim 2017)  

 

Alanda yapılmıĢ olan çalıĢmalar incelendiğinde damarlı bitki florasına ait 12 adet 

endemik bitki türünün tespit edilmiĢ oluğu ve alanda endemizm oranının % 4,9 olarak 

rapor edildiği görülmüĢtür. Endemizm oranının düĢük olmasının sebebi alanın 

antropojen karakterinin yanı sıra önemli bir kısmının sulak alan olmasıdır. Sulak 

alanlarda endemizm oranı kısmen diğer ekosistemlere oranla daha düĢüktür. Bir diğer 

önemli faktör ise; alanda büyük oranda tarım ve hayvancılık yapılmasından 

kaynaklanmaktadır. Yapılan çalıĢmalara bakıldığında alandaki nadir ve endemik 

bitkilerin tamamınıın IUCN kategorilerine göre sınıflandırılmıĢ olduğu ve 2 adet NT 

(tehdite yakın), 6 adet VU (duyarlı), 2 adet EN (tehlikede), 1 adet CR (kritik) 

kategorisine giren türlerin tespit edildiği görülmüĢtür (Anonim 2018b). 

 

Coğrafi konumuna bağlı olarak Acarlar Longozu, Avrupa-Sibirya flora bölgesinin 

Öksin alt flora bölgesine dahildir (Atalay 1983). Öksin bölgesine ait, diĢbudak 

(Fraxinus ornus L.), kızılağaç (Alnus glutinosa (L.) Gaertn.), sivri diĢbudak (Fraxinus 

angustifolia Vahl), karaağaç (Ulmus campestris L.), kızılcık (Cornus mas), gürgen 

(Carpinus betulus L.-Carpinus orientalis Mill.), saçlı meĢe (Quercus cerris L.), fındık 

(Corylus avellana L.), ak söğüt (Salix alba L.), akçaağaç (Acer platanoides L.- Acer 

campestre L.), üvez (Cormus domestica (L.) Spach) ve kayın (Fagus orientalis Lipsky) 
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sıklıkla görülen türlerdendir. Ormanın hâkim ağacını %80 oranla diĢbudak 

oluĢturmaktadır. 

 

Tüm tahribata rağmen longozun iç kesimlerinde yer alan ve insanların ulaĢması güç 

olan gölde hem orman örtüsü hem de orman altı florası oldukça zengindir. Daha önceki 

uygulamalarla kurutulan ve tüm longoz sahasının yaklaĢık % 40’ına karĢılık gelen 

alanlarda bugün baĢta mısır ve fındık olmak üzere tarım ürünlerine ait bitkiler yer 

almaktadır. Acarlar Longozu’nda yer alan orman ilkbahar, sonbahar ve kıĢ 

mevsimlerinde sular altında kalmasına rağmen yazın sular çekilmekte ve orman toprağı 

ortaya çıkmaktadır. Sazlıklar, boylu ağaçlar ve su bitkileri gibi çok çeĢitli bitki türü bir 

arada bulunmaktadır (Gönençgil 2008). 

 

Alanda su ortamlarına uyum sağlamıĢ bitkiler de bulunmaktadır. Bunlar su menekĢesi 

(Hottonia palustris L.), su küpesi (Circaea Iutetiana L.), göl soğanı (Leucojum aestivum 

L.), sarı nilüfer (Nuphar lutea (L.) Sm.), su gülü (Nymphaea alba L.), su keneviri 

(Bidens tripartitus), kızıl eğrelti (Azolla filiculoides Lam.) ve karakız eğreltisi 

(Thelypteris palustris (A.Gray) Schott)’dir. Alanda bulunan su menekĢesi Türkiye’de 

sadece burada yer alır. karakız eğreltisi ve Göl soğanı ise ülkemizde görülen nadir su 

bitkileri arasındadır (Anonim 2017). 

 

Acarlar Longozu’ndan kıyıya uzanan kumullar üzerinde zambak (Lilium sp.), kum 

zambağı (Pancratium maritimum L.), sütleğen türleri (Euphorbia spp.), peygamber 

çiçeği (Centaurea sp.), katırtırnağı (Spartium junceum L.) ve kum sazı (Ammophila 

arenaria (L.) Link) bulunmaktadır. Longozun kuzey kıyılarında boyları 3-4 metreyi 

aĢmayan ve yabani bir çalı türü olan böğürtlen (Rubus sp.) yer almaktadır (Dönmez 

1979). 

 

3.4.2 Hayvan Toplulukları  

 

Karadeniz kıyısında, Acarlar Longozu’nun da içinde yer aldığı geniĢ bir alan coğrafi 

konumu itibariyle avifauna açısından oldukça zengindir. Weser Nehri’nden, Ural 
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dağlarına kadar olan doğu - batı yönlü uzanan bölgede kuluçkaya yatan milyonlarca kuĢ 

vardır. Hem Türkiye’ye hem de daha güneydeki kıĢlama alanlarına varabilmek için 

sonbahar aylarında ülkemiz topraklarından geçerler veya konaklarlar. Ġlkbahar 

mevsiminde ise kuzeye daha az yoğun bir göç gerçekleĢir. KuĢ dağılıĢı mevsimlere ve 

yıllara göre değiĢmekte olup kıĢın kıyı kesimlerde yoğunlaĢır (Ertan vd. 1990). 

 

Anadolu üzerinden geçen iki önemli göç yolundan birisi, Acarlar Longozu üzerinde 

bulunmaktadır. Bu sebep bu alanı göçmen kuĢlar için eĢsiz kılmaktadır. Balıkçıl 

türlerinin, ibislerin, dalgıçların, yaban ördeklerinin, karabatakların ve bataklık kuĢlarının 

birçok türünün, deniz ve balık kartalının bu bölgede konakladığı ve bir kısmının da 

kuluçkaya yattığı belirlenmiĢtir (Kiziroğlu 1989). 

 

Gölde yaĢayan baĢlıca su canlıları arasında ise sazan (Cyprinus carpio.L.), yayın 

(Silurus triostegus Heckel), turna (Esox lucius L.), kızılkanat (Tinca tinca L.), yılan 

balığı (Anguilla Anguilla L.), kefal (Mugil auratus Risso) gibi balık türleri yer 

almaktadır. Ancak son dönem yapılan çalıĢmalarda tür sayısında ve popülasyonda 

azalma olduğu görülmektedir. Özellikle dereler vasıtasıyla göle karıĢan kirlilik zaman 

zaman toplu balık ölümlerini de beraberinde getirmiĢtir (Gönençgil 2008). 
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4. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Bu çalıĢmanın materyalini, Marmara Bölgesi’nde yer alan Sakarya ili, Karasu ile 

Kaynarca ilçeleri sınırları içerisinde Sakarya Nehri havzasında bulunan Acarlar Gölü 

Longoz Ormanı'nın farklı lokalitelerinden 2016 Temmuz ve 2017 Mart ayında yapılan 

arazi çalıĢmaları sonucunda toplanmıĢ olan ciğerotu örnekleri oluĢturmaktadır. 

 

Sakarya Acarlar Longoz Ormanı sınırları içerisindeki farklı mevkilerden, 2-50 m 

arasındaki yüksekliklerde bulunan toplam 25 istasyondan (ġekil 4.4-4.8) 70 bitki örneği 

toplanmıĢtır. AraĢtırma alanı, Henderson (1961) kareleme sistemine göre A2 karesinde 

yer almaktadır (ġekil 4.1). 

 

ġekil 4.1 Henderson (1961a) kareleme sistemine göre çalıĢma alanı 

 

Arazi çalıĢmalarında ilk olarak arazi not defterine istasyona ait bilgiler; mevkii, GPS 

koordinatları, yüksekliği, genel vejetasyon yapısı, habitat not edilmiĢtir (ġekil 4.2). 

Deftere kaydedilen bu bilgileri içeren her bir istasyon numarası, harita üzerinde 

iĢaretlenmiĢtir (ġekil 4.3). Aynı zamanda istasyon bilgileri (örneğin toplandığı istasyon 

numarası, toplama tarihi, enlem-boylam verileri, lokalitesi, istasyonun deniz 

seviyesinden yüksekliği, alanın vejetasyon durumu, hâkim bitki türleri ve habitat 

özellikleri) çizelge Ģeklinde tarih sırasına göre düzenlenmiĢtir (Çizelge 4.1).  
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ġekil 4.2 Arazi defterinden  örnek bir sayfa (12: lokalite numarasını; 479: GPS 

numarasını; 5964: fotoğraf baĢlangıç numarasını göstermektedir)  

 

ġekil 4.3 ÇalıĢma alanında bitki örneklerinin toplandığı lokaliteler 
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Örnekler toplanmadan önce doğal ortamında fotoğrafları çekilmiĢ ve her bir örnek için 

fotoğraf numaraları etiket üzerine kaydedilmiĢtir. Fotoğrafların çekilmesinde Nikon 

coolpix P610 marka/model fotoğraf makinesi kullanılmıĢtır. Daha sonra örnekler 

bulundukları ortamdan (kaya, taĢ, ağaç, kütük, toprak üzeri, vb.) genel görünüĢ ve 

yapılarına zarar vermeyecek Ģekilde geniĢ ağızlı bir bıçak yardımı ile alınmıĢtır. Alınan 

örnekler üzerinde istasyon numarası, toplandığı habitat ve substrat vb. bilgilerin olduğu 

etiketler ile birlikte poĢetlere konulmuĢtur. PoĢetlerdeki toplanan bitkiler daha büyük 

plastik torbalarda geçici olarak muhafaza edilmiĢ ve bu Ģekilde laboratuvara 

getirilmiĢtir. 

 

    

 

ġekil 4.4 Arazi çalıĢmalarından bazı kesitler 
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ġekil 4.5 Arazi çalıĢması yapılan lokalitelerden alanı tanıtıcı bazı fotoğraflar (1-8. 

Ġstasyon) 
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ġekil 4.6 Arazi çalıĢması yapılan lokalitelerden alanı tanıtıcı bazı fotoğraflar (9-16. 

Ġstasyon) 
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ġekil 4.7 Arazi çalıĢması yapılan lokalitelerden alanı tanıtıcı bazı fotoğraflar (17-20. 

Ġstasyon) 
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ġekil 4.8 Arazi çalıĢması yapılan lokalitelerden alanı tanıtıcı bazı fotoğraflar (21-25. 

Ġstasyon) 
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Çizelge 4.1 AraĢtırma alanında bitki toplanan istasyonlar ve özellikleri  

Ġst. 

No. 
Koordinat 

Rakım 

(m) 
Lokalite Vejetasyon Tarih 

1 

36 T 

0294615 

4554817 

6 

A2: Sakarya 

Acarlar Longoz 

giriĢi Denizköy 

Mevkii 

Salix spp., Fraxinus sp., Alnus 

glutinosa (L.) Gaertn., Populus sp., 

Rubus sp., Lythrum sp., Cornus 

sanguinea L., Carex sp., Typha sp., 

Nymphaea alba L., Nuphar lutea 

(L.) Sm., Butomus umbellatus L. 

27.07.2016 

2 

36 T 

0292915 

4554344 

47 

A2: Sakarya 

Acarlar Longozu 

Karamürseller 

Mah. Mevkii 

Quercus cerris L., Quercus 

frainetto Ten., Fagus orientalis 

Lipsky, Carpinus betulus L., 

Quercus sp., Rubus sp., Ficus 

carica L., Rhododendron ponticum 

L., Corylus avellana L., Sorbus sp., 

Erica arborea L., Helleborus sp., 

Rumex sp., Salvia sp, Trachystemon 

orientalis (L.) G. Don., Ruscus 

aculeatus L.,  Periploca graeca L., 

Melissa sp., Mespilus sp.,  Sorbus 

torminalis (L.) Crantz, Cirsium 

arvense (L.) Scop.,  Smilax sp., 

Inula sp.,Tussilago sp., Ruscus 

hypoglossum L., Sambucus ebulus 

L., Hedera helix L., Cistus creticus 

L., Pteridium aquilinum (L.) Kuhn, 

Prunella vulgaris L. 

27.07.2016 

3 

36 T 

0290084 

4554050 

12 
A2: Sakarya Üç 

oluk mah. 

Rubus sp., Populus sp., Salix spp., 

Fraxinus angustifolia Vahl, 

Frangula dodonei Ard.,  Periploca 

graeca L., Rumex sp., Lythrum sp., 

Carex sp. 

27.07.2016 

4 

36 T 

0287828 

4554679 

30 

A2: Sakarya 

TaĢlıgeçit Mah. 

Afgan Mevkii 

Rubus sp., Fraxinus sp., Eryngium 

sp., Rumex sp., Populus sp., 

Mentha sp. 

27.07.2016 

5 

36 T 

0286258 

4555615 

3 

A2: Sakarya 

Büyükyanık Mah. 

Civarı Longoz içi 

Fraxinus angustifolia, Salix alba 

L., Butomus sp., Alnus glutinosa 
27.07.2016 
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Çizelge 4.1 (Devam) 

Ġst. 

No. 
Koordinat 

Rakım 

(m) 
Lokalite Vejetasyon Tarih 

6 

36 T 

0285052 

4556834 

6 

A2: Sakarya 

Longoz iç yolu 

(orta kısım) 

Fraxinus sp., Salix spp., Alnus 

glutinosa, Salvinia natans (L.) All, 

Lythrum sp., Lysimachia sp., Fagus 

orientalis, Quercus spp.,Carpinus 

betulus, Rubus sp., Typha sp. 

27.07.2016 

7 

36 T 

0282924 

4554708 

6 

A2: Sakarya 

ĠĢaret Mah. 

Mevkii 

Carpinus betulus, Fagus orientalis, 

Quercus sp., Daphne pontica L., 

Sorbus torminalis (L.) Crantz, 

Hedera, Juncus, Ruscus sp., 

Periploca graeca, Fraxinus sp.,  

Fraxinus angustifolia, Ruscus 

aculeatus, Crataegus sp. 

28.07.2016 

8 

36 T 

0283239 

4554812 

7 

A2: Sakarya 

Ġsmet Mah. 

Longoz iç 

kesimleri 

Quercus sp., Rubus sp., Frangula 

dodonei, Carpinus betulus, Fagus 

orientalis,  Mentha pulegium L., 

Prunella vulgaris L., Lysimachia 

sp., Centaurium erythraea Rafn. 

28.07.2016 

9 

36 T 

0280624 

4555792 

6 

A2: Sakarya 

ĠĢaret Mah. 

Mevkii 

Populus fremontii S. Watson, 

Carpinus betulus, Malus sylvestris 

(L.) Mill., Crataegus sp., Frangula 

dodonei, Sorbus torminalis, Ulmus 

sp., Salix sp., Fraxinus sp, Mespilus 

sp., Smilax sp., Quercus spp., 

Mentha puleguim, Pinus pinaster 

Aiton 

28.07.2016 

10 

36 T 

0281028 

4556084 

5 

A2: Sakarya 

Longoz Bataklık 

Gölü (Sazlıkla 

kaplı) 

Fraxinus sp., Salix sp., Carpinus 

sp., Populus sp., Quercus spp., 

Fagus sp., Smilax sp., Rubus sp., 

Crateagus sp. 

28.07.2016 

11 

36 T 

0281000 

4556549 

6 

A2: Sakarya 

Ortaköy Mah. 

Civarı Longoz 

Lythrum sp., Typha sp., Juncus sp., 

Salix alba, Quercus sp., Ulmus sp., 

Butomus sp,, Acer sp., Juncus sp., 

Crataegus sp., Rubus sp., Mespilus 

germenica L. 

28.07.2016 

12 

36 T 

0281784 

4558166 

43 

A2: Sakarya 

BaĢoğlu Mah. 

Civarı Toprak 

Orman Yolları 

mevkii 

Fagus orientalis, Quercus sp. 28.07.2016 
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Çizelge 4.1 (Devam) 

Ġst. 

No. 
Koordinat 

Rakım 

(m) 
Lokalite Vejetasyon Tarih 

13 

36 T 

0294071 

4554842 

16 

A2: Sakarya 

Acarlar Longoz 

Dereköy GiriĢi 

YürüyüĢ yolu iç 

kısmı 

Salix alba, Salix sp., Fraxinus sp., 

Alnus glutinosa, Lythrum sp., 

Nymphaea alba, Nuphar lutea, 

Phragmites sp., Typha sp., Juncus 

sp. 

 

 

28.07.2016 

 

 

14 

36 T 

0281475 

4558313 

33 

A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

BaĢoğlu mah. 

Mevkii (Bahçe 

kenarı orman 

açıklığı) 

Quercus cerris, Carpinus betulus, 

Fagus orientalis, Malus sp, Rubus 

sp., Rosa sp. Ruscus aculeatus, 

Daphne pontica, Smilax excelsa L. 

24.03.2017 

15 

36 T 

0281731 

4558203 

26 

A2:Sakarya 

Acarlar Longozu 

Ormanaltı 

Quercus cerris, Quercus frainetto, 

Fagus orientalis, Carpinus betulus, 

Ruscus aculeatus, Rubus sp., 

Primula vulgaris subsp. sibthorpii, 

Viola sp., Scilla sp., Smilax excelsa 

24.03.2017 

16 

36 T 

0281895 

4558445 

8 

A2:Sakarya 

Acarlar Longozu 

Orman açıklığı 

Juncus sp., Rubus sp., Plantago sp., 

Bellis perennis L., Taraxaum sp., 

Tussilago farfara L. 

25.03.2017 

17 

36 T 

0282984 

4558340 

23 

A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

sınırı, Fındık 

bahçesi 

Fagus orientalis, Smilax excelsa, 

Rubus sp., Scilla sp. 
25.03.2017 

18 

36 T 

0282961 

4558132 

9 
A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

Fraxinus sp., Fagus orientalis, 

Carpinus betilus, Quercus sp., 

Alnus glutinosa 

 

25.03.2017 

19 

36 T 

0283853 

4558215 

11 
A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

Fraxinus sp., Quercus spp., 

Carpinus betilus, Crataegus sp., 

Rubus sp., Smilax excelsa, 

Periploca graeca 

25.03.2017 
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Çizelge 4.1 (Devam) 

Ġst. 

No. 
Koordinat 

Rakım 

(m) 
Lokalite Vejetasyon Tarih 

20 

36 T 

0283988 

4558134 

13 

A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

Kayık Limanı, 

PotbaĢı Mevkii 

Longoz-Çayırlık alan hakim 25.03.2017 

21 

36 T 

0285554 

4557109 

3 

A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

Camitepe-Körük 

Köyleri arası 

Alnus glutinosa, Fraxinus sp., 

Populus sp., Smilax sp., Typha sp., 

Salix sp., Periploca graeca, Rubus 

sp. 

26.03.2017 

22 

36 T 

0286544 

4556806 

9 

A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

Camitepe Köyü 

Mevkii 

Alnus glutinosa, Fraxinus sp., Salix 

sp., Typha sp., Rubus sp., Smilax 

excelsa 

26.03.2017 

23 

36 T 

0288541 

4555820 

12 

A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

Camitepe Köyü 

Güney kesimleri 

Carpinus betilus, Fagus orientalis, 

Quercus spp., Ruscus  aculeatus, 

Daphne pontica, Rubus sp., Smilax 

excelsa, Crataegus sp., Scilla sp., 

Trachystemeo orientalis (L.) G. 

Don 

26.03.2017 

24 

36 T 

0288555 

4555712 

9 
A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

Fraxinus sp., Populus sp., Alnus 

glutinosa, Quercus spp., Smilax 

excelsa, Periploca graeca, Rubus 

sp., Typha sp. 

27.03.2017 

25 

36 T 

0291545 

4555512 

12 
A2:Sakarya 

Acarlar Longoz 

Fraxinus sp., Salix sp., Juncus sp., 

Typha sp., Rubus sp., Smilax 

excelsa 

27.03.2017 
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Araziden getirilen örnekler laboratuvarda doğrudan güneĢ ıĢığı ve hava akımı 

olmayacak Ģekilde serilerek kurutulduktan sonra zarflanmıĢtır. Zarfların üzerine 

istasyon ve fotoğraf numaraları ile örneklerin alındığı substratlar tek tek not edilmiĢtir. 

TeĢhisleri yapılacak örnekler zarflarından dikkatli bir Ģekilde çıkarılarak öncelikle 

gemma vb. karakterlerin gözden kaçmaması ve kapsül diĢleri gibi karakterlerin daha iyi 

görülebilmesi için ayrıntılı bir Ģekilde stereo mikroskop (Leica EZ4D) altında 

incelenmiĢtir. Daha sonra örnekten diseksiyon pensleri yardımı ile bir parça alınarak içi 

su dolu petri kabı içerisine konularak ıslanması sağlanmıĢtır. Böylece toprak taĢ vb. 

kesit almaya ve teĢhise engel maddelerden temizlenmiĢtir. Sonrasında ıĢık 

mikroskobunda incelemek için preparatları hazırlanmıĢtır. Hazırlanan bitki preparatları 

farklı büyütmelerde ıĢık mikroskobunda (Leica DM500) incelenmiĢtir. Ġncelenen her bir 

örneğin mikroskobik fotoğrafları, bu mikroskoba takılı bilgisayar bağlantılı Leica 

ICC50 kamera sistemi ile fotoğraflanmıĢtır (ġekil 4.10). TeĢhisleri yapılan bitkiler daha 

sonra 10x12,5 cm boyutunda zarflar içerisinde muhafaza edilmek suretiyle Herbaryum 

örneği haline getirilmiĢtir. 
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ġekil 4.9 Geçici zarflama ve üzerinde bulunan bilgiler 
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ġekil 4.10 ÇalıĢılan mikroskoplar ve diğer araç gereçler 

 

Temel briyofit flora eserleri ve makaleler yardımıyla örneklerin teĢhisi yapılmıĢtır. 

Örneklerin teĢhislerinde farklı ülkelere ait flora eserlerinden de yararlanılmıĢtır. En çok 

Avrupa ülkelerine ait floralar (Frey et al. 1995, 2006) ve Ġngiltere - Ġrlanda floraları 

(Paton 1999, Smith 1996) Balear Adaları ve Ġber Yarımadası Briyofitleri için 

oluĢturulan el kitapları (Casas et al. 2009) kullanılmıĢtır. Bu floraların dıĢında Avrupa 

ve Makaronezya ciğerotları ve boynuz otları için (Schumacker and Vana 2005), Güney 

Batı Asya Bryofitleri için (Kürschner and Frey 2011) oluĢturulan anahtarlardan 

yararlanılmıĢtır.  

 

TeĢhisi yapılan bitkilerin listelenmesi aĢamasında, geçerli isim ve sinonimlik 

durumlarının tespitinde ve sistematik düzenlemede ise Goffinet ve Shaw (2009)’un ve 

Söderström et al. (2016) eserlerinden yararlanılmıĢtır. Türkiye Ciğerotları Florası yeni 

kayıt durum değerlendirmeleri için, Türkiye Ciğerotları ve Boynuzotlarının Henderson 

kareleme sistemine göre dağılımlarını da içeren son kontrol listesi (Özenoğlu Kiremit 
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and Keçeli 2009), Güney Batı Asya Karayosunları, Ciğerotları ve Boynuzotları 

(Kürschner and Frey 2011) ve Türkiye briyofitleri için yayınlanmıĢ yeni flora 

çalıĢmaları ve yeni kayıtlar gözden geçirilerek karar verilmiĢtir.  
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5. ARAġTIRMA BULGULARI 
 

AraĢtırma alanından toplanan 70 ciğerotu örneğinin teĢhis edilmesi sonucunda 

Marchantiophyta bölümünden 12 familya ait, 13 cins ve bu cinslere ait 20 tür tespit 

edilmiĢtir. Tespit edilen türler mikroskop fotoğrafları ile birlikte; üzerinden alındığı 

substrat, istasyon numaraları, toplayıcı numarası ile birlikte verilmiĢtir. Henderson 

(1961) kareleme sistemine göre A2 karesi için yeni olan türler * iĢareti ile gösterilmiĢtir. 

 

Familya ve taksonların otörleri için “Phylogeny and Classification of the 

Marchantiophyta” adlı eserden yararlanılmıĢtır (Stotler et al. 2009). Taksonların 

bulunduğu karelerin tespitinde ise Özenoğlu Kiremit ve Keçeli'nin kontrol listesinden 

yararlanılmıĢtır (Özenoğlu Kiremit ve Keçeli 2009). 

 

5.1 Takson Listesi  

 

MARCHANTIOPHYTA Stotler & Crand.-Stotl. 

MARCHANTIOPSIDA Gonquist, Takht & W. Zimm. 

MARCHANTIALES Limpr. 

 

Ricciaceae Rchb. 

 

Riccia L. 

 

1. Orta yarık keskince sivri ve genellikle kalıcı; tallusun en uzak kenarlarında aralıklı bir 

hücre sırası mevcut, sil yok ……………………………….…....……..…Riccia fluitans 

1. Orta yarık sadece en uç noktada sivridir, tallusun en uzak kenarlarında aralıklı hücre 

sırası mevcut değil, sil var veya yok …………………………………….………………2 

2. Ventral pullar küçük, kalıcı değil, nadiren pigmentli; tallus mat koyu grimsi yeĢil 

veya sarı-yeĢil; bazı hipodermal ve kenar hücreler kalın 

duvarlı…………………………………………………..…..…..............Riccia sorocarpa 
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2. Ventral pullar büyük, kalıcı ve fazlasıyla pigmentli; tallus koyu yeĢil; tüm hücreler 

ince duvarlı…………………………………………….…...………...…...Riccia nigrella 

 

1. *Riccia fluitans L. 

5. istasyon; göl kenarı, ıslak toprak üzeri, SS1001  

 

ġekil 5.1 Riccia fluitans’ın doğal ortamındaki görünümü 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

2. *Riccia nigrella DC. 

24. istasyon; nemli toprak üzeri, SS1002 

        

 

ġekil 5.2 Riccia nigrella;  a. Bitkinin doğal ortamındaki görüntüsü, b. Spor tetratı, c. 

Tallus enine kesiti 

 

 

 

 

 

a b 

c 
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3. *Riccia sorocarpa Bisch. 

24. istasyon; nemli toprak üzeri, SS1010 

     

   

ġekil 5.3 Riccia soracarpa; a. Bitkinin doğal ortamdaki görüntüsü, b. Tallus enine 

kesiti, c. ve d. Spor tetratları 

 

PORELLALES Schljakov 

 

Porellaceae Cavers nom. conserv. 

 

4. Porella platyphylla (L.) Pfeiff. 

1, 5, 14. istasyonlar; Fraxinus angustifolia gövde-Fagus orientalis kök üzeri, SS1006 

a b 

c 
d 
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ġekil 5.4 Porella platyphylla; a. Yaprak diziliĢi genel görünüm, b. Trigonlar ve 

hücreler, c. Doğal ortam, d. Rizoitler, e. Yaprak genel görünümü 

 

 

 

 

a b 

d e 

c 
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Frullaniaceae Lorch 

 

5. Frullania dilatata (L.) Dumort. 

1, 2, 5, 14, 17 istasyon; Fraxinus angustifolia-Quercus spp.-Fagus orientalis gövde üzeri, 

SS1005 

 

 

    

ġekil 5.5 Frullania dilatata; a. Bitkinin doğal ortamındaki genel görünümü, b. 

Sürgünün dorsal yüzeyinin genel görünümü, c. Yaprak hücreleri 

a 

b c 
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Radulaceae Müll. Frib. 

 

6. Radula complanata (L.) Dumort. 

 

1, 2, 14, 17, 22. istasyonlar, Fagus orientalis-Fraxinus angustifolia-ölü ağaç kütüğü üzeri, 

SS1015 

    

      

         

ġekil 5.6 Radula complanata; a. Yaprak genel görünüm, b. Periant, c. OlgunlaĢmıĢ ve 

yarılmıĢ spor kapsülü, d. Yaprak hücreleri, e. Elater ve spor, f. Bitkinin doğal ortamdaki 

görünümü 

a b 

c d 

f e 
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Lejeuneaceae Cavers 

 

7. Lejeunea cavifolia (Ehrh.) Lindb. 

2, 14, 15. istasyonlar; ÇürümüĢ kütük-Fagus orientalis gövde-Quercus spp. gövde üzeri, 

SS1008 

     

           

        

ġekil 5.7 Lejeunea cavifolia; a. Sürgünün dorsal yüzeyden genel görünüm, b. Yaprak, c. 

Ventral yüzeyden genel görünüm, d. Amphigastria, e. Elater f. Yaprak hücreleri, g. 

Bitkinin doğal ortamındaki genel görünümü 

a b c 

d e 

f g 



44 

 

METZGERIALES Chalaud 

 

Metzgeriaceae H. Klinggr. 

 

8. Metzgeria furcata (L.) Corda 

 

1, 2, 6, 17. istasyonlar; Quercus spp.-Carpinus betilus-Fraxinus angustifolia-Fagus 

orientalis gövde üzeri, SS1007 

       

       

ġekil 5.8 Metzgeria furcata; a. Bitkinin doğal ortamdaki görünümü, b. Dorsal kısımdan 

genel görünüm, c. Tallus enine kesiti, d. Ventral kısımda rizoitler 

 

 

 

 

a b 

c d 
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JUNGERMANNIALES H. Klinggr. 

 

Jungermanniaceae Rchb. 

 

9. Jungermannia gracillima Sm. 

8, istasyon, toprak üzeri, SS1011 

   

  

ġekil 5.9 Jungermannia gracillima; a. Bitkinin doğal ortamdaki görünümü, b. Yaprak 

kenar hücreleri, c. Yaprak hücreleri, d. Ventral kısımdan genel görünümü 

 

Calypogeiaceae Arnell 

 

10. Calypogeia fissa (L.) Raddi 

10, 12, 14. istasyonlar; nemli toprak üzeri, SS1014 

d 

a b 

c 
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ġekil 5.10 Calypogeia fissa; a. Bitkinin doğal ortamdaki görünümü, b. Bitkinin dorsal 

yüzünden genel görünümü, c. Gemma oluĢturan sürgün ucu, d. Ventral yüzünden genel 

görünümü, e. Rizoit ve alt yaprak (amphigastria), f. Yaprak hücreleri, g. Yaprak ucu 

 

a b 

c d 

e 
f 

g 
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Lophocoleaceae Vanden Berghen 

 

1. Alt kısımdaki loblar çoğunlukla farklı; alt yapraklar serbest veya yanal bir yaprak ile 

bağlantı oluĢturur; paroik ya da dioik; aromatik………………………….…..Lophocolea 

 

1. Alt kısımdaki loblar genellikle paraleldir; alt yapraklar serbest; otoik; aromatik 

değil………………………………………………………….……..…….…Chiloscyphus 

 

Lophocolea (Dumort.) Dumort. 

 

1. Üst yapraklar iki loba ayrılmıĢ; kenarlar diĢsiz; yaprak aya hücreleri 25-50 μm; bitki 

soluk yeĢil ya da sarımsı yeĢil, boyu 6 cm’ye kadar, basit ya da seyrek olarak çok 

dallanmıĢ; gemma yok…………………………………………………….....L. bidentata 

 

1. Periant bol miktarda; yapraklar çok değiĢken, aĢağıdaki yapraklar ve dal yaprakları 

1/3’üne kadar ikiye bölünmüĢ, üst yapraklar retuse, bütün (bölünmemiĢ) veya bütüne 

yakın; bitki orta boylu, 1,0-1,5 mm geniĢliğinde, 1-3 cm uzunluğunda; gemma nadiren 

var, eğer varsa küresel hücre yığını Ģeklinde değil.…………...………….L. heterophylla 
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11. Lophocolea bidentata (L.) Dumort. 

14. istasyon; nemli toprak-ağaç üzeri, SS1019 

 

    

   

ġekil 5.11 Lophocolea bidentata; a. Bitkinin doğal ortamındaki görüntüsü, b. Yaprak 

hücreleri, c. Amphigastria, d. Bitkinin dorsal yüzeyden görünümü, e. Bitkinin ventral 

yüzeyden görünümü 

 

 

 

 

 

 

 

a b c 

d e 
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12. Lophocolea heterophylla (Schrad.) Dumort. 

14, 22. Ġstasyonlar; ölü ağaç kütüğü-nemli toprak üzeri, SS 1016 

 

    

      

ġekil 5.12 Lophocolea heterophylla; a. Bitkinin doğal ortamındaki görünümü, b. 

Yaprak hücreleri, c. Amphigastria d. Yaprak ucu, e. Genel görünümü 

 

 

 

 

 

 

 

 

a 
b c 

d e 
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Chiloscyphus Corda 

 

13. Chiloscyphus pallascens (Ehrh.) Dumort. 

14. istasyon; dere yatağı-nemli toprak üzeri, SS1003 

   

 

ġekil 5.13 Chiloscyphus pallascens; a. Bitkinin ventral yüzünden genel görünümü, b. 

Periant, c. Yaprak hücreleri d. Elater 

 

 

 

 

 

 

 

 

b c 

d 

a 
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Cephaloziaceae Mig. 

 

Cephalozia (Dumort.) Dumort 

 

1. Gövdenin dorsal kabuk hücreleri (24)28-78 μm geniĢliğinde; yaprak hücreleri 

ortalama (22)25-38 μm geniĢliğinde; yapraklar 700x800 μm’den 

küçük……………………………………………………………. Cephalozia bicuspidata 

1. Gövdenin dorsal kabuk hücreleri 20-40 μm geniĢliğinde; yaprak hücreleri ortalama 

18-24 (27) μm geniĢliğinde; yapraklar 360x400 μm ….……..……. Cephalozia ambigua 

 

14. Cephalozia bicuspidata (L.) Dumort 

12. istasyon; toprak üzeri, SS1018  

           

              

ġekil 5.14 Cephalozia bicuspidata; a. ve c. Bitkinin genel görünümü, b. Yaprak genel 

görünümü, d. Bitkinin doğal ortamındaki görünümü 

 

b 

c d 

a 
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15. *Cephalozia ambigua C. Massal. 

14, 15. istasyon; nemli toprak üzeri, SS1017 

    

         

ġekil 5.15 Cephalozia ambigua; a. Bitkinin doğal ortamındaki görünümü, b. Bitkinin 

genel görüntüsü, c. Yaprak hücreleri, d. Yaprak 

 

FOSSOMBRONIALES Schljakov 

 

Fossombroniaceae Hazsl. nom. conserv. 

 

Fossombronia Raddi 

1. Sporlar areolate-kısmen reticulate, profilde yarı Ģeffaf dikenli kanat var veya kanat 

yok; sürgünler 10-17 mm uzunluğunda, sporlar 33-50 μm çapında, kırmızımsı 

kahverengi, rizoitler mor renkli…………….....……………..F. angulosa (Dicks.) Raddi 

b 

c d 

a 
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1. Sporlar dikenli ya da lamellalı, areolate değil, profilde yarı Ģeffaf kanat yok; 

sürgünler 2-10 mm uzunluğunda, sporlar 40-75 μm çapında, kahverengi-koyu 

kahverengi, rizoitler renksiz veya açık kahverengi .......................…F. husnotii (L.) Nees 

 

16. Fossombronia sp. 

13. istasyon; nemli toprak üzeri, SS1020 

  

 

ġekil 5.16 Fossombronia sp.;  a. ve b. Bitkinin doğal ortamdaki görüntüsü, c. Rizoit 

 

 

 

 

 

 

 

b a 

c 
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17. Fossombronia angulosa (Dicks.) Raddi 

13, 14. istasyonlar; nemli toprak üzeri, SS1004 

    

  

     

ġekil 5.17 Fossombronia angulosa; a. Bitkinin doğal ortamındaki görüntüsü, b. 

Yaprakların genel görünümü, c. Rizoit, d. Elater, e. ve f. Spor 

 

b 

c d 

e f 

a 
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18. *Fossombronia husnotii Corb.  

22, 24. istasyonlar; nemli toprak üzeri, SS1009 

                                              

      

ġekil 5.18 Fossombronia husnotii; a. Bitkinin doğal ortamındaki görüntüsü, b. 

Yaprakların genel görünümü, c. Elater, d. Spor, e. Rizoit 

 

Scapaniaceae Mig. 

 

Scapania (Dumort.) Dumort 

1. Yapraklar yukarıda imbricate; yaprak kenarları silli-diĢli, diĢlerin uç hücrelerinin 

boyu, eninin 2 katı kadar; dorsal lob ventral lobdan daha küçük, ovate-cordate, 

decurrent; gemma kahverengimsi kümeler halinde, tek hücreli, ince çeperli; nemli 

toprak, çürümekte olan kütükler ve kayalar üzerinde ...………….S. nemorea (L.) Grolle 

b 

c d e 

a 
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19. Scapania  sp. 

12. istasyon; toprak üzeri, SS1012 

      

    

ġekil 5.19 Scapania sp.; a. Bitkinin genel görünümü, b. Bitkinin doğal ortamdaki 

görüntüsü, c. Gemma, d. Yaprak diĢlerinin görünümü, e. Yaprak hücreleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a 

c d e 

b 
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20. Scapania nemorea (L.) Grolle 

14. istasyon; nemli toprak üzeri, SS1013 

 

      

    

ġekil 5.20 Scapania nemorea; a. Bitkinin doğal ortamdaki görüntüsü, b. Gemma, c. 

Yaprak hücreleri.  d. Bitkinin  genel görünümü, e. Yaprak diĢlerinin görünümü 

 

 

 

b c 

d
 

e 

a 
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6. TARTIġMA VE SONUÇ 
 

Alandan toplanan 70 ciğerotu örneğinin teĢhislerinin yapılması sonucunda 20 tür tespit 

edilmiĢtir. Listede tek yıldız (*) ile iĢaretlenen Riccia sorocarpa Bisch., Riccia fluitans 

L., Riccia nigrella DC., Cephalozia ambigua C. Massal., Fossombronia husnotii Corb. 

Henderson (1961) kareleme sistemine göre A2 karesi için yeni kayıttır (Keçeli ve Çetin, 

2006; Özenoğlu Kiremit ve Keçeli  2009). 

 

TeĢhis edilen ciğerotlarının familyalara göre dağılımına bakıldığında ilk üç sırayı 

Ricciaceae, Lophocoleaceae ve Fossombroniaceae familyaları almaktadır. 

Cephaloziaceae ve Scapaniaceae iki takson ile geriye kalan 7 familya ise sadece tek bir 

takson ile temsil edilmektedir (Çizelge 6.1). 

 

Çizelge 6.1 Taksonların familyalara göre dağılımı ve takson sayıları 

Familya Bulundurduğu takson sayısı Toplam takson sayısına oranı (%) 

Ricciaceae 3 15 

Lophocoleaceae 3 15 

Fossombroniaceae 3 15 

Cephaloziaceae 2 10 

Scapaniaceae 2 10 

Porellaceae 1 5 

Frullaniaceae 1 5 

Lejeuneaceae 1 5 

Metzgeriaceae 1 5 

Radulaceae 1 5 

Calypogeiaceae 1 5 

Jungermanniaceae 1 5 

Toplam 20 100 
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ġekil 6.1 Taksonların familyalara göre dağılım spektrumu 

 

AraĢtırma alanından toplanan ciğerotlarının üzerinde bulunduğu substrat tiplerine göre 

değerlendirmesi yapılmıĢtır. Buna göre toplanan 70 örnekten teĢhis edilen 20 türün 9 

tanesi nemli/ıslak toprak üzeri, 4 tanesi toprak üzeri, 4 tanesi canlı ağaç gövde veya kök 

üzeri, 3 tanesi ise çürümüĢ/ölü ağaç kütüğü üzerinden toplanmıĢtır (Çizelge 6.2). 

 

Çizelge 6.2 Genel olarak habitat türlerine göre takson sayıları ve toplam takson 

sayılarına oranları 

Habitat No  Habitat  
Takson 

sayısı  

Toplam 

takson 

sayısına oranı 

(%)  

1 Toprak üzeri  4 20 

2 Nemli/ıslak toprak üzeri  9 45 

3 Canlı ağaç gövde veya kök üzeri  4 20 

4 ÇürümüĢ/ölü ağaç kütüğü üzeri 3  15 

Toplam  20 100  
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ġekil 6.2 Genel olarak habitat türlerine göre takson sayıları ve toplam takson sayılarına 

oranlarının sütun grafiği (% Değerleri) 
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Çizelge 6.3 AraĢtırma alnında bulunan ciğerotlarının, yakın çevredeki yapılmıĢ bazı 

çalıĢmalarla familya düzeyinde karĢılaĢtırılması  

 

Makale/ 

Tez Adı 

Acarlar 

Gölü 

Longoz 

Ormanı 

(Sakarya) 

Ciğerotu 

(Marchanti-

ophyta) 

Florası  

(2018) 

The Bryophyte 

flora of Abant 

Mountains 

(Bolu/Turkey) 

 (2015) 

Zonguldak 

Ġli Briyofit 

Florasına 

Katkılar 

 (2015) 

The 

bryophyte 

flora of the 

western 

part of the 

Küre 

Mountains 

(Bartın, 

Kastamonu) 

(2012) 

Kaplandede 

Dağı’nın 

Briyofit 

Florası 

(Düzce) 

 (2010) 

Toplam Takson 

Sayısı 
20 21 12 55 23 

Familya 
Tk. 

S. 
% 

Tk. 

S. 
% 

Tk. 

S. 
% 

Tk. 

S. 
% 

Tk. 

S. 
% 

Ricciaceae 3 15 - - 1 8.33 1 1.81 - - 

Lophocoleaceae 3 15 1 4.76 - - 4 7.27 - - 

Fossombroniaceae 3 15 - - 1 8.33 2 3.63 1 4.5 

Cephaloziaceae 2 10 2 9.52 - - 2 3.63 1 4.5 

Scapaniaceae 2 10 - - - - 8 14.54 - - 

Frullaniaceae 1 5 3 14.28 - - 3 5.45 2 8.7 

Calypogeiaceae 1 5 - - - - 1 1.81 1 4.5 

Metzgeriaceae 1 5 1 4.76 - - 3 5.45 1 4.5 

 

AraĢtırma alanında tespit edilen örneklerin takson sayılarının familyalara göre 

dağılımının daha önce yapılmıĢ bazı çalıĢmalarla karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. Bu 

karĢılaĢtırma alandan tespit edilen en yüksek takson sayısına sahip 8 familya temel 

alınarak yapılmıĢtır (Çizelge 6.3). Çizelgeye baktığımızda 3’er taksona sahip 

Ricciaceae, Lophocoleaceae ve Fossombroniaceae familyalarının % 15 lik bir oranla ilk 

sırada yer aldığı görülmektedir. Bu üç familyanın ardından % 10 luk oranla 

Cephaloziaceae ve Scapaniaceae familyaları 2’Ģer taksonla sırayı takip etmiĢtir.  En 

yüksek yüzdelere sahip bu familyaların dıĢında kalan tüm familyalar ise 1’er takson ve 

% 5 lik oranlarla listeyi devam ettirmektedir. “The Bryophyte flora of Abant Mountains 
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(Bolu/Turkey)” (AlataĢ ve Uyar 2015) çalıĢmasında 3 takson ve %14.28 oranla 

Frullaniaceae familyası, “Zonguldak Ġli Briyofit Florasına Katkılar” (Ören vd. 2015) 

çalıĢmasında 1’er takson ve %8.3’lük oranla Ricciaceae ve Fossombroniaceae 

familyaları, “The bryophyte flora of the western part of the Küre Mountains (Bartın, 

Kastamonu)” (Ören vd. 2012) çalıĢmasında 8 takson ve %14.54 takson oranı ile 

Scapaniaceae familyası ve “Kaplandede Dağı’nın Briyofit Florası (Düzce)” (Cangül ve 

Ezer 2010) çalıĢmasında ise 2 takson ve % 8.7 takson oranı ile Frullaniaceae familyası 

ilk sırada yer almaktadır. 

 

Çizelge 6.3’teki karĢılaĢtırmaya bakılacak olursa, Acarlar Gölü Longoz Ormanı (tez) 

bulgularında Ricciaceae familyasının, içerdiği %15’lik takson oranı ile ilk sıralarda yer 

aldığı görülmektedir. Çizelgede verilen diğer çalıĢmalarda Ricciaceae familyasının 

oranının nispeten daha düĢük olduğu görülmüĢtür. Bunun en önemli sebeplerinden 

birisi, Acarlar Gölü Longoz Ormanı çalıĢma alanının bu türler bakımından detaylı 

incelenmiĢ olması ve bu türlerin gereksinimine yanıt verecek düzeyde ekosistem 

tiplerini içeriyor olmasıdır. Riccia türlerinin gametofitlerinin ortalama 5-6 mm çapından 

10-15 mm çapına kadar olması; arazide bulunduğu substrattaki briyofitler ve diğer 

bitkiler tarafından maskelenebilmesi, görünebilirliği bakımından zorluklar 

oluĢturabilmektedir ve bundan dolayı arazi çalıĢmaları esnasında farkedilmesi zor olan 

türler arasındadır. Ayrıca Ricciaceae familyası kapalı ve sık orman altlarından ziyade, 

çoğunlukla orman açıklıkları, çalılık-makilik alanlarla birlikte, yer yer çayırlık ve düĢük 

eğimli alanlarda görülmektedir. Tez çalıĢma alanının da buna elveriĢli ekosistemler 

içeriyor olması sebebiyle çizelgedeki karĢılaĢtırılan diğer alanlara oranla takson sayısı 

fazladır. 

 

Yine içerdiği %15’lik takson oranı ile tezde ilk sıralarda bulunan Lophocoleaceae 

familyasının takson sayısının fazla olması alanın longoz ormanı özelliği ile 

açıklanabilir. Orman içerisinde yaĢlanmıĢ olan bazı ağaçların yer yer devrilmesi 

sonucunda, tez alanında çürümekte olan ağaç kütüklerine bol miktarda rastlanmıĢtır. DıĢ 

müdahalenin de olmaması özellikle bu tür substratlar üzerinde geliĢen Lophocolea 

heterophylla türü için elveriĢli ortamı sağlamıĢtır. Lophocolea bidentata ise genellikle 
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organik madde miktarı fazla olan nemli topraklar üzerinde geliĢmekte olup, tez alanında 

da bu tip ekosistemler oldukça yaygındır. Su seviyesinde mevsimsel yükselmeler ve 

alçalmalar olduğu için yaprak döken bitkilerin diplerindeki toprakta organik madde 

miktarı artmakta ve bu da Lophocolea bidentata türüne uygun ortamı sağlamaktadır. 

Lophocoleaceae familyasının tez alanındaki diğer üyesi olan Chiloscyphus pallescens 

ise genellikle hareketli küçük akarsuların kıyıları olmak üzere yer yer de göl kenarında 

suya gömülü veya yarı batık olarak ıslak kayalar veya zemin çamuru üzerinde 

gözlemlenmiĢtir. KarĢılaĢtırma çizelgesindeki diğer alanlarda bu türden habitatların 

nispeten daha az olduğu söylenebilir. 

 

Çizelge 6.3’teki tez bulgularında Fossombroniaceae familyası, içerdiği %15’lik takson 

oranı ile yine ilk sıralarda yer almaktadır. Bu familya üyeleri de Ricciaceae 

familyasındaki türlerinin tercih ettikleri habitat tiplerinde geliĢmektedir ve yine Riccia 

türleri gibi küçük olmalarından dolayı, bulundukları zeminde farkedilmesi zor olan 

türlerdir. Çizelgede karĢılaĢtırıldıkları diğer alanlara oranla tez alanı bu familya 

üyelerinin tercih ettikleri yaĢam ortamına daha uygun ekosistemleri içermektedir.  

 

Tezde %10’luk takson oranıyla temsil edilen Scapaniaceae familyası çoğunlukla orman 

içi akarsu ekosistemi ve dere kenarlarında bulunur. Tez alanı kayalık zeminli akarsu 

ekosistemi bakımından zengin değildir. Bu sebeple tezdeki takson sayısı ve oranı, 

çizelgede yer alan ve bu tip ekosistemler bakımından nispeten daha zengin olan 

alanlarla karĢılaĢtırıldığında daha düĢük çıkmıĢtır.  

 

Frullaniaceae familyası üyelerinden Frullania dilatata türünü bazı orman ağaçlarının 

gövde ve dallarında görmek mümkündür ve tez alanında bir çok lokaliteden kaydı 

verilĢmiĢtir. Ancak çizelgedeki karĢılaĢtırılan alanlarda oranın yüksek çıkmasına neden 

olan Frullania tamarisci türü ise genellikle orman içi kayalık alanlarda, kaya üzerinde 

bulunmaktadır. Tez alanında bu tip ekosistem ve habitat yer almadığı için bu tür, alanda 

gözlemlenememiĢtir.  
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Sonuç olarak bu çalıĢma, Acarlar Gölü Longoz Ormanı’nda ciğerotu florası bakımından 

yapılmıĢ detaylı ilk çalıĢma olması bakımından önemlidir. Ayrıca, Türkiye Briyofit 

Florasına katkılar sağlayacağı ve gelecekte alana yakın diğer bölgelerde yapılacak olan 

çalıĢmalara rehberlik edeceği düĢünülmektedir. 
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